
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado e domingo, 16 e 17 de maio de 2020. Ano VII Edição nº 1.389 Pág. 1 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

SUMÁRIO 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2020 1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2020 – DISPENSA POR 
LIMITE Nº 50/2020 2 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2020 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 35/2020 2 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 50/2020  2 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2020 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna 
público que fará realizar às 8:50 (oito e cin-
quenta) horas do dia 28 (vinte e oito) de 
maio de 2020, na Sala de Licitações do Depar-
tamento de Licitações e Contratos, sito à Rua 
Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, 
CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivando a possível contratação de 
empresa para prestação de serviços 
hora/máquina com pá carregadeira e 
motoniveladora para recuperação e 
manutenção de estradas rurais, incluso 
abastecimento, operador, lubrificação, 
manutenção e transporte por conta da 
contratada, através da Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo, conforme descrição 
no Edital de Pregão Presencial nº 41/2020 
(PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o intei-

ro teor do Edital, poderá ser examinada no en-
dereço supramencionado a partir do dia 18 de 
maio de 2020 no horário comercial, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail licita-
coes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar 
através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 15 de maio de 2020. 

 
 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial  

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

LICITÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado e domingo, 16 e 17 de maio de 2020. Ano VII Edição nº 1.389 Pág. 2 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2020 – 
(PMRC) 

DISPENSA POR LIMITE Nº 50/2020 (PMRC)  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
RIBEIRÃO CLARO - PARANÁ - 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
– PARANÁ 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: MARCOS 
HENRIQUE PIROLA 04093071900 - 
CNPJ: 14.766.598/0001-94 
OBJETO: A contratação de serviços 
de divulgação em carro de som, a 
fim de conscientizar a população 
quanto às medidas de combate e 
prevenção ao COVID-19, além de 
outras atividades, pelo período de 04 
(quatro) meses. 
VALOR: R$ 16.400,00 (dezesseis 
mil e quatrocentos reais). 
VIGÊNCIA: 18 de maio de 2020 a 17 
de setembro de 2020. 

Ribeirão Claro, 15 de maio de 2020. 
Mateus Moreton 

Chefe do Depto de Compras, Licitações e 
Contratos 

 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 57/2020 

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2020 (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ   
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: ROMA COMERCIAL LTDA - 
ME 
CNPJ: 21.348.054/0001-12 
OBJETO: A possível aquisição de filme de po-
lietileno de baixa densidade, leitoso, com im-
pressão em cinco cores, por um período de 12 
(doze) meses, pela Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento. 
VALOR TOTAL: R$ 59.584,00 (cinquenta e 
nove mil quinhentos e oitenta e quatro reais). 

VIGÊNCIA: 18 de maio de 2020 a 17 de maio 
de 2021. 

Ribeirão Claro, 15 de maio de 2020. 
Mateus Moreton 

Chefe do Depto de Compras, Licitações e 
Contratos 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

50/2020 (PMRC) 
 
Objeto: A contratação de serviços de divulga-
ção em carro de som, a fim de conscientizar a 
população quanto às medidas de combate e 
prevenção ao COVID-19, além de outras ativi-
dades, pelo período de 04 (quatro) meses. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: MARCOS HENRIQUE PIROLA 
04093071900 - CNPJ: 14.766.597/0001-94 
Valor Total: R$ 16.400,00 (dezesseis mil e 
quatrocentos reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 
8.666/93. 
 
 
 

Ribeirão Claro-PR, 14 de maio de 2020. 
 
 
 

Mateus Moreton 
Presidente da comissão 

 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito MunicipaL 

 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado e domingo, 16 e 17 de maio de 2020. Ano VII Edição nº 1.389 Pág. 3 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE HOMOLO-
GAÇÃO 

Durante a geração do Extrato de Ho-
mologação e Adjudicação do Pregão Presenci-
al nº 35/2020 (PMRC), publicado às fls. 2, da 
Edição nº 2662, do Jornal Pérola do Norte, da-
tado de 15 de maio de 2020, este apresentou 
um equívoco quanto à descrição do item, como 
descrito abaixo: 

Onde se lê: 

ITE
M 

DESCRIÇÃO 
MAR-

CA 
UN

. 
QTD

E 

VL 
UNI
T  

VLR 
TOTAL 

01 

COBERTOR DE 
CASAL COM 
MEDIDA MÍNIMA 
DE 1,80M X 
2,10M; COMPO-
SIÇÃO MÍNIMA: 
75% POLIÉSTER, 
10% ALGODÃO, 
10% ACRÍLICO, 
03% VISCOSE, 
02% POLIAMIDA; 
COM ACABA-
MENTO NAS 
BORDAS EM 
DEBRUM COM 
TECIDO 100% 
POLIÉSTER. 
RESISTENTE À 
LAVAGEM; EM-
BALADOS INDI-
VIDUALMENTE 
EM SACO PLÁS-
TICO TRANSPA-
RENTE. CORES 
SORTIDAS. 

ROMA kg 
2.66

0 
22,4

0 
59.584,0

0 

Leia-se: 

ITE
M 

DESCRIÇÃO 
MAR-

CA 
UN

. 
QTD

E 

VL 
UNI
T  

VLR 
TOTAL 

01 

FILME DE PO-
LIENTILENO DE 
BAIXA DENSI-
DADE, LEITOSO 
COM IMPRES-
SÃO EM 5 CO-
RES, MEDINDO 
75 MICRAS DE 
ESPESSURA, 31 
CM DE LARGU-
RA, 26 CM DE 
DIAMETRO 
EXTERNO E 76 
CM DE DIAME-
TRO INTERNO, 
PARA USO NA 
EMBALAGEM 
DE LEITE PELO 
PASTEURIZA-
DOR MUNICI-
PAL 

ROMA kg 2.660 
22,4

0 
59.584,0

0 

Salienta-se que a data de homologação 
desse item permanece no dia 14 de maio de 
2020. 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro, 15 de maio de 2020. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2020-05-16T08:35:59-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




